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JANUSZ GILL

Summary

Diurnal pattern of motor activity in horses in depen-
dence of age and season

In 5 mares and 8 foals tlre diurnal motor activity was
siudietl by the use of an electronic recorder. The records
were made continuously up to 10 days. The counts of
motor movements were read out by a special computer
program. All studies lastećl 192 days and nights. It was
stated that the horses rest 18-24 times in a Ł4-holr period.
The periods of rest are independent of breed, age and
season of the year. The active periods reach 1$-24 times
per Z4-hour cycle. The diurnal rest time amounts 5-8
hours per zll-hour period and active one 16-19 hours, bu,t
this time is significantly different between mares and foals
in spring-summer time and between mares in sprin8:-
-summer time and autumn. Young foals rest nearly 1/3 antl
oltler ones ll4 of a 24-hour time.

Różni autorzy wiele wysiłku włożyli w badania i opi-
sy aktywności ruchowej i odpoczynku konia (I, 5, 7,
8, 14). Jednak stosowano bezpośrednie obserwacje wizu-
alne, które były ograniczone do okresu dnia świetlnego
i wymagały wysiłku wie,lu ludzi. Ponadto obecność
człowieka w najbliższym otoczeniu konia nie była dla
niego obojętna. Zastosowanie obserrvacji nocnych przy
pomocy noktowizorów (10, 11) poszerzyło zakres wia-
domości, ale także zakłócało nocny spokój konia. Ostat-
nio stało się możIiwe rejestrowanie zachowania się koni
przy użyciu kamery video (9).

Dopiero Ruckebusch (|3) za pomocą telemetrii i bez-
pośredniej rejestracji przy użyciu elektrod kontaktują-
cych z oponą twardą mózgu mógł stwierdzić, że między
godz. 20 a B rano sen konia zajmuje 32,1-40,7olo czasu.
Przebiega on na stojąco i na leżąco, Sen paradoksalny
(REM - Rapid Eye Movement) zachodzi tylko w pozy-
cji leżącej, zajmuje 4,I-9,'talo czasu nocy, przebiega w
10-12 fazach, zaś w przerwach koń w pełni kontroluje
otoczenie. Występuje też sen wolnofalowy (NREM -Non Rapid Eye Movement).

Celem niniejszych badań było znalezienie metody do
ciągłej rejestracji aktywności ruchowej i spoczynkowej
konia, bez ingerencii w jego środowisko, która pozwala-
łaby równocześnie na badanie zachowania się koni w
grupie, co u tych zwierząt Tna znaczenie socjalne (9).
Takie moż]iwości stworzyło połączenie piezoelektroniki,
jako podstawy pamięci i specjalnie skonstruowanego
programu komputerowego, zapisującego uzyskane efek-
ty, co zostało z dobrymi efektami zastosowane i opisane
(6).

Materiał i metody

Po,dstawą rrowej rnetody jest elektro,niczny aparat opra-
ColWArfl} przez Ptackiego i Junka (12) dla potrzeb ciągłej
rejestnacji aktyiwności r,uchorwej ożowieika po' operacjach,

+) Placa zrealizowana w famach plogramu G-MEN-so finanso-
wanego przez Mini,sterstwo Edukacji Narodowej.
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narkozie lub w różnych stanach zabwzen neurosornatycz-
nych. Adaptacja drla potrzeb rtlchów głowy konia nie była
łatwa. Plzede wszystkim ruchy głowy i s,zyi konia są o wie-
le łago,diniejs:ze niż ruchy ,ręki człowieka. Koniecale było
po,dwyżs,zenie czułości aparatu. Porna,dto bardzo l a oibu-
dowa plastylkowa okazała s,ię przy,datrna dla dorosłych kla-
czy i małych źrebiąt. Natornias,f półtor,aroczne źrebalki w cza-
sie swej nieustarnnej zaibawy połarnały tę obudowę. Musiała
być wykornalna z łitej ibryły alurminiolwej.

Ost,atecznie po wYkonaniu wielu badań u różnych korni
opisano metodę i wstępne wyniki (6). Dlatego obecnie zosta-
ną podane tylko isto,tine zasa,dy: parnięć piezoelekt,r,ończna
apar,atu surnuje wszystlkie ruchy wykonanLe w c,iąglu 7,5 min
Potern lkolrr4puter odczytuje tę wartość i zapisuje w p,ostaci
jed,nej kreslki, różnie wJ,sorkiej, zależnie od lic,zby ruchów.
Ten ciągły zapis w pamię,ci ąparatu tr"wa nietrrrzerwarlie
przez l0 d,nri i nocy. Koń rna ąparat prz ązany do ogło-
wia, na szczycie głowy, oo nie wpływa na jego zachowanie
się, rno,że przetbywać w rdto,wolnie d,użej grupie. Aparat waży
726,77 g i rna wyrniary 80 X 52Y.23 mm. Zródłem energii
są 2 bateńe alka iczrle 1,5 woltowe. Ich trwałość wynosli
około 1 mie,siąca.

Wykonane ibadania obejrnują łączmie 192 okresy dobo,we.
Prowa,d,zoLno je w ,dużej stajni prywatnego ośrodka jeździec-
ki,ego koło Wars,zawy. Bad,ane konie były traktowane jak
wslzystkie konie w tej stajlni: wy,chodziły na paddo,ck, rra
pastwisko, pra,cowały Bod slioldłem. Bow,iem myślą przewod_
nią było uchwycenie p,raiwi,deł rw zachowa,niu się konia no,r-
malnie tralktoM/a|nego,i użytkowanego.

W okresie wiosenno-letnim badano 3 klacze, wszystkie
ka;rmiące źrebięta, w wieku: dwie _ 4 lata, jedna - 1? lat.
Rejestarcje p,rowa,dlzono w orkresie od 11 kvrietnia do 23 1ip-
ca (1989-90). W tym sarn olklresie czasu ibada,no troje
źrebiąt prlzeibywających rprzy rnatikach: dwoje od pierwszego
d,nia życia, jedlno o,d 23 ,dnia życia.

W okresie jesdennym badano dwie klacze ?-letnie, jeszcze
karmiące źrebięta, od 2? września do 7 listopada, oraz w
okres,ie lod 2? Ęvr]ześnia do 4 glu,d,nia troje źrebiąt, w wieku:
5 mies., 20 dni, 6 miies., 5 dni i 19 mies. - w chwi ń rozpo-
częcia badań.

Należy jednak dodać, że awarryjlność ąlaratów jest wciąż
duża. Na skutek tego rejestracje prowadzone przez ponad
dwa lata p.rzyrnioisły wiele inie ząpisany,ch lu;b niepełnych
okresów dolbowych. Można to sprawdlzić dopiero po kornpu_
terowej oibróbce programu.

Wyni'}d, rpodziel,one ze ;względu na wiek i porę roku, opra_,
cowano statys,tycznie, otkreśIając śr,ednią, błąd standandowy
oraz istotrr,ość zrnian Ęvg testu t-Studenta.

Wyniki i omówienie

Uzyskane wyniki są zestawione lv tab. 1. Podstawo-
wymi oznaczeniami, których wyniki dają się policzyć,
są na przemian powtarzające się okresy całkowitego
bezruchu i okrersy aktywności ruchowej. Przy tym spo_
sobie rejestracji nie można stwierdzić, czy koń w okresie
aktywnym chodzi, biega, pije lub ogania muchy, Nato-
miast interesujące jest to, że niezależnie od stanu fizjo-
logicznego, wieku, sezonu, każdy koń ma średnio 18 do
24 okresów całkowitego spokoju oraz 79-24 okresy ak-
tywności ruchowej. Wszystkie różnice przedstawione w
tab. 1 są nieistotne. Oznacza to, że każde młode źrebię
średnio tyle samo Tazy odpoczywa w ciągu doby, co
żrebię starsze i klacz kilkunastoletnia, a tym samym
tyleż samo ma okresów aktywności ruchowej.



Tab. 1. Dobowa aktywność ruchołva koni, z uwzględnieniem wieku i pory roku (i t s)

Grupa bada-
nych koni

okres badań
od-do

L1,4,-23.7,

Liczba
okresów

spoczynk.

Liczba
okresów
aktywn.

suma czasu
okresów

spoczynkow.
godz.

suma czasu
okresów

aktywnych
godz.

0/o okresów
spoczynkow.

do aktywnych

Liczba

K]acze kar-
mlące i

21,60 + 0,66 l 27.92 - 0.62 ] u,rn 
"

A + 0,34 i7,16aA+tl,są] 39,B6
Zrebięta ssące lI.4.-23.7. 24,t7 + 0,72 24,37 - 032 l z,gs n - 0.29 ] 15,99 b + 0,31 49,91
K]acze 27.g.- 7.I|. l 17 18,52 + ż,00 l 19,BB+1,92']4.58B + 0,65 19,41 B+0,65 23,60
Zrebięta

Objaśnienia:
pIZ], p < 0,0r,

1 zl.g.- ą.tz. 
i 21,13 + 1,10 I zl^sz - 1,10 | s,so - 0,59 ] 18,13 + C,59 l

Średnie oznaczone literani a-b, rÓżnią się istotnie pIZy p < 0,05, śleclnie oznaczone litelami A-B, Ióżnią się istotnie
poZoStale 1vartoŚci nie WykaZUją lóżni,c istotnych StatvStvcZnie.

Dalszą możliwością prczentowanei metody jcst wy-
]iczenia łącznego czasu dobowego odpoczynku i aktyw-
ności ruchowej, W tych wielkościach r,v;,stąpiły już roż-
nice związane z wiekiem i porą roku (tab. 1). Mianowi-
cie młode źrebięta, choć w sposób nieistotny, miały nie-
co rvięcej okrcsów odpoczynku, tcs łączny czars ich odpo-
(:zynkli był istotnie (p ( 0,0c) dłuższy, niż ich matek
(?,9B a 0,29 godz. 

- źrebięta, 6,84 - 0,3,t godz. 
- klacze).

Natomiast w okresie jesiennym wartości tc nie wyka-
zały różnic istotnych statystycznie (5.86 ! 0,59 - żre-
lrięta, 4,5B 1 0,65 godz. - klaczc).

\,V badaniach Korł,nackiego i wsp. (11) rvvkonanych
metodą wizualną wykazano, że u koników polskich
okres pobicrania pokarrna pTzcz klacze nie zmienia się
sczonowo (15 g 28 min, - luty, 1? g 43 min - maJ,
i6 g 40 min. - r.vrzesień) i jest on dłuż,szy niż u żrc-
biat (12 g -t6 min - czerwiec, 1l] g 46 min - wr-zc,-
sień). Sredni dobowy rozkład czynności klaczy był na-
stępujący: pobicranic pokarmu 

- 69,60/o, stanic - 239tlo,,
]cżenie 

- 3,6clo, 1ugh - 3,50/o, a u, źrebiąt, odpowiednio;
55,30/o, 19,40/0, 7,I0ll, lB,2alo. Podobne wartości mozr.a zna-
jeżć w pracy Jezierskiego (9)

Wpływ pory roku zaznaczyŁ się istotnie krótszymi
okresami bezczynności klaczy na jesieni niż w lccie
(p ( 0,01). W wartościach względnych stanowił on 39,860/o
cioby w lecie i 23,600lo rł, jesicni. Natomiast u źrebiąt
nie było różnic istotnych: 7,9B godz. (49,910/o) w lecic,
5,86 godz. (32,320lĄ w jesicni, Być możc u dorosłych
koni jeszcze funkcjonuje potrzeba pobierania w jesieni
rviększcj ilości pokarmu w celrł syntezy tłuszczu zapaso-
wego na okres zimy, co jcst typorve dla zrvierząt wolno
żyjących.

Suma czasów wszystkich okresów al<tywności dobowej
średnio u wszystkich koni była drvukrotnic dłuższa niż
okresów spoczynku, z wyjątkiem ktaczy jesienią 

- wte-
dy aktywność sięgała 76,400ll czasu doby. Podobnie jak
w przypadku liczby okresów spoczynku i aktywności,
różnicc -,v sumie czasów aktywności były istotne między
klaczami i zrebiętami na wiosnę (p .{ 0,05) oraz między
klaczami na wiosnę i w jesieni (p { 0,01).

Zastosowana metoda jest łatwa rł, uży6iq, choć jesz-
cze same aparaty są bardzo drogie i łatwo psują się.
Daje ona możliwość poznania podstawowych sposobów
zachor,vania się konia, głównie w aspekcie okresów
aktywności i spoczynku, a także dobol,vego i sezonowe-
go rozkładu okresórv aktywności.

Dotvchczas wielu autorów badając5lch bchawior konia
próbowało doszukiwać się różnic genetycznycŁl związa-
nycŁl z rasą (7, 9). Wyniki obecnych badań wskazują
raczej na to. że każdy koń, bez Względu na \ł,iek i sezon
roku, ma zakodowaną genetycznie potrzebę okresowego
odpoczynku 

- około 20 tazy na dobę oraz prawie ty-
leż okresó,"v aktylvności_ W przypadku np, pracy pod

siodłem lub pasicnia się, po zakończeniu tych czynności
następują krótkie okresy aktywności i dłuższe 

- od-
poczynku. Należy jeszczc dodać, że rvśród badanych
drvie klacze były pełnej krwi, dwie r.vielkopolskie, icdna
anglo-arabka. Minimalny błąd standardowy wskazu je
na to, zc rasa nic ma wpływu na rł,iclkość i charakter
aktyrvności ruchowcj konia

Odrębną kwestią jest stosunck zac]-tow-ania się źrebię-
cia do jcgo matki. W dotychczasowych badaniach (3, .ł)
rvykazano istotną koreiac ję rł, r,viększości wskaźników
międz;, źrebiętami i klaczami, a szc,zegd,nie tych zwią-
zanych z aktywnością ruchową, jak poziom kwasu mle-
kowego, pirogronorvego, pCOr, pOr. Obecne badania w_v-
kazały, że nie ma istotnych różnic r,v liczbic okrcsórv
spoczynku i akty-wnoŚci międz}, źrcbiętami i klaczami.
Natomiast dzicsiątki zapisów analizowanych w trakcie
rc.alizacji badań r.ł,ykazują, że zarórvno rnlode, jak i star-
sze zrelbięta mają zupełnie inny charaktcr ruchów i spo-
czynklr niz ich natki, od którl.ch - na pozór 

- nie
odstępLłją U konikórv polskich okrcsr. leżcnia źrebiąt
były 5-krotnie dłuższc niż u klaczy (11).

Wc wstępic wspomniano o ."vynikach Jladań Rucke-
lluscha (13). Otóż dotad przeprowadzona jedynie wizual-
na occna zapisanych diagramórłl wskazuje, że rv okresie
od północy do ok 3--4 godziny rano ma miejsce wy-
raźna przerł,aga okfesów spoczynkowych nad aktywny-
mi. Plzy czym te picrwszc są znacznie dluższe niż ,,v
innych porach doby. Jcdnak dokladnicjsze przeanalizo-
wanie tei krł,estii wymaga o-oracorr.ania innej metody
odczytu diagramórł., niż stosowana obecnic.

Wnioski

1. Każdy koń lvykazuje w ciągu d.oby, niezależnie
od wieku i pory roku, 18-24 okresy całkowitego spo-
koiu ruchowego i 19-2,1 okresy aktywności ruchowej.

2 Łączna sLrma okresó..v spokoju ruchowego .wynosi
od ok. 5 do ok. 8 godzin na dobę i rożni się istotniq
między źrcbiętami i ich matkami oraz między klaczami
w okrcsie wiosenno-letnim i jesicnnym.

3 Suma okresólv aktywności ruchorł,ej jest przecięt-
tlie d.ła razy większa niż spoczynkowych i r,vynosi r.ld
ok 16 do ponad 19 godzin na dobę.

4, \Ąr icsieni k]acze spędzają ponad 3/4 czasu dobo-
wego aktywnie, co może być zw-iązane z zabezpiecza-
nicm potrzeb mctabolicznych przed zirną przez doklad-
niejszc zjadanie dostępnych pokarmów 1ub poszukiwa-
nic brakujących.
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CYGAN Z, M.:, Choroby beztlenowcorł-e zwierżąt. Wyd.
Akademii Rolniczej w Lublinie. 1991, str, 1B9, ryc. 119.

Ostatnio ukazała się nakładem Akademii Rolnicze j l,r,

Lublinie nowa zupełnie pozycja w polskim piśmiennictr,vie
w-eterynary jnym. poświęcona chorobom beztlenor,vcowym
zrvierząt. Wiadomości na ten temat były dotąd dość ogra-
niczone, co wynikało po części ze specyfiki zagadnienia
i nielicznej grupy specjalistów. Książka wreszcie się uka-
zała, a mógł ją opracować tylko autor dobrze wprowa,
dzony w tę problematykę. Jest nim bez wątpienia prof
Z Cygan. jedyny bodajże w Polsce znawca i to o świa-
tor,vym poziomie problematyki beztlenor,vcólv i ich pato-
1ogii.

Książka jest opracowana bardzo syntetycznie, co lł,ynika
po części z jej charakteru dydaktycznego, a plzy tym nad-
zrvyczaj przejrzyście. Kaźdy rozdział, w którym omówiono
poszczegolne jednostki chorobowe, dzieIi się na l,vyraźnie
zazllaczone akapity - r,vstęp, historia, występowanie. etio-
logia. patogeneza. objawy i przebieg kliniczny, zmiany cho-
robor,ve, rokorvanie, rozpoznanie, 1eczenie i zapobieganie,
stąd też tekst cz3rta się łatrvo. tym bardziej. że książka na-
pisana jest dobrym, adaptywnym językiem

A oto treść opracowania, ujętego rv tytułach rozdziałóry.
Częśc ogótna z wprorvadzeniem tv charakterystykę

oeztlenowców i ich klasyfikacją.
Cząść szczegółor.va zróżnicowana rra d,"va podrozdziały *

Choroby .nvy,nvołane przez Clostridia i choroby rvywołane
przez nie zarodnikujące beztlenor,vce. Warto podać, jakie
jednostki chorobowe zawarł autor w obu tych rozdziaLach.

Choroby wl,wołane przez Clostridia: 1) tężec, 2) szelest-
nica. 3) botu]izm bydła, 4) botulizm ptaków. 5) botulizm
u innych zwierząt, 6) beztlenowcowa enterotoksemia owiec.
7') zakaźna enterotoksemia prosiąt osesków, 8) nekrotyczne
zapalenie jelit kurcząt, 9) inne enterotoksemie, 10) dyzerr-
teria jagniąt, 1l) zakaźne maltwicowe zapalenie wątloby,
12) hemoglobinuria zakaźna. 13) br-adsot, 14) wrzodziejące
zapalenie je]it ptaków, 15) syndrom nagłej śmierci opaso-
rve j bydła, 16) biegunka toksyczna. 1?) zakaźenia mięsni.

W części dotyczącej chorób rvyrvołanych l)Izez beztle-
nor.vce nie ,,vytwarzające €ndospol, ujęto: a) zanokcicę za-
kaźną owiec, 2) zakaźną martrvicę opuszki itp., 3) zanokcicę
bydła, 4) nekrobacylozę, 5) zapalenie żlvacza ropień
rvątroby, 6) promienicę. 7) dyfteroid cieląt, B) dyzenterię
:wiIi. 9) biegunkę beztlenorvcorvą.

Książka godna jest uwagi, a winni się zapoznac z jej
treścią polscy lekarze ,lvet,

E Plost

NICKEL R., SCHUMMER A., SEIFERLE E.: Lehrbuch der
Anatomie der Haustiere. Band IV. Nervensystem-Sinnes-
organe-Endokrine Driisen (Podręcznik anatomii zwierząt
domowych, Część IV, Układ nerwowy - narżądy zfrly-
słów * gruczoły dokrewne). 3 przeredagowane wydanie
pod redakcją G. Bóhme. Verlag Pau1 Parey, Berlin-
-Hamburg 1992, str.564, ryc.265 w tym 114 barwnych,
cena 198.00 DM. ISBN 3-489-58216-0.

Przed ok. 20 J.aty trzech wymienionych l,v tytule auto-
rów, profesorów anatomii zr,vierząt. podjęło inicjatywę wy-
dania podręcznika anatomii zwterząŁ domor,vych, któr;. za-
stąpiłby przedwojenne jeszcze, a szeroko znane oplacowa-
nie anatomii prof. Ellenbergera. Podręcznik ukazał się w
4 oddzielnych tomach: I - Narządy ruchu, II - Trzewia,
]II 

- Układ krążenia .- skóra i jej narządy, IV. Układ
nerwowy 

- narządy zmysłów - 
gruczołlr dokrewne i V -

11.Kounockż M, sasźmouskż E, BudzlJńskL M, Jeziefskż T,
Kopron M, JeLeń B, Jauorska M, Dzżedzżc R, seuerun A,
stomka Z : Genetica PoI. 19, 6r, 1978
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czone też były na język angielski. Żaden z pierwoinych
autoró."v podręcznika niestety już nie żyje, ale ich dzieło
jest kontynuowane. a no\,ve rvydania oplacowywane są
przez ich następców.

rv Berlinie. W porównaniu do pierwszego (które ukazało
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nia obejmują: I. Układ nerwowy. IL Narządy zmysłów
i III. Gruczoły dokrewne. W każdej z tydn części zawarte

i rv ef ektowne j obwolucie. Liczne ryciny, w tym szereg
barrvnych. dają dobry wgląd w anatomię zwtetząt domo-
w!-ch Książka jest bezsprzecznie fundamentalnym dzie-
łem. na którym opierają się nauczający oIaz studenci rł,1,-
działórv weterynaly jnych r,vie]u kra jów. Podręcznik ten
będzie mial swe trwałe mie jsce w bibliotekach ]ekarzy
lveteIynarii.

BONTH K. H.: Kleintierkrankheiten Band 2: Chirurgie der
Weichteile. (Choroby małych zwierząt tom Zi chirurgia
części miękkich). Verlag Eugen Ulmer Stuttgart, 1991 r ,

s. 4?2, ryc. 388 lv tym 45 barwnych, tab. 22 cena 98 DM.

Sz,czegÓIne rozdziały obejmują chorroby: mózgowia, ner$/Ów
mózgorvych, ucha, gruczolów rvewnętrznego wydzielania
(przys tarczycy, tladnerczy), selca, naczyń krwionoś-
nych, du timfatycznego (węzłów i naczyń chłonnych,
śledziony, migdałków), dróg oddechowych (nosa, zatok, pod-
niebienia, tchawicy, krtani, płuc z oskrzelami), klatki pier-
siorł,ej, narządu pokarmoweg,o, wątro,by, narządu moczoure-
go otaz rozrodczego (męskiego i żeńskiego), powłok btzusz,
nych, sieci, krezki (przepukliny, urazy), sl;óry i jej przy-
datków (zapalenia, zakażeria Topne, nowotwory sutka, gru-
czołów okołooCbytowych). Trzy ostatnie tozdziały porusza-
ją zagadnienia w trjęciu proble,nrowym. Są nimi: podstarł,y
nowoczesnej onkologii ze wskazaniem możljwości terapeu-
tycznych, przypadki nagłe w chirurgii wlaz z anestezj,olo-
gią, sonografia. Z przedstawionego plzeglądu treści wynika,
że Auior nie omawia oftalmologii i stomatologii. Uczynił
to ślviadomie, jak zaznacza we rvstępie, odsyłając czyte1-
nika do specjalistyczrrych opracor,vari.

Poszczególne choroby przedstarvione są \1,, pełnyrn zakre-
sie począwszy od definicji przez Ęvystępowanie, patogeinezę,
obraz kliniczny, diagnostykę, terapię aż do prognozy. Za-
,n,arte są najistot,niejsze wiadorności, podane bardzo synte-
tycznie. Czytalący dowiaduje się dokładnie jaik rotzpozna-
wać i jakimi posłużyć się metodami diagrrostyczny,mi, jakie
zastoso,wać lecze,nie, zacholwawcze czy operacyjne. W tym
dr,ugim przypadku omówiona jest technika operacyjna oraz
sposoby znieczulania. Autor na zakończenie każdego roz-


